

ارز دیجیتال

**سقوط بیت کوین به زیر ۹۳ هزار دلار**

قیمت رمزارزهای دیجیتال با کاهش شدید روبرو شد و بیت‌کوین به زیر مرز ۹۳ هزار دلار رسید و اکنون در سطح ۹۷ هزار دلار معامله می‌شود.

به نظر می‌رسد جدیدترین پیش‌بینی‌های اقتصادی فدرال رزرو ایالات‌متحده بر تمایلات به سمت دارایی‌های ریسک‌پذیر تاثیر گذاشته است، زیرا بانک مرکزی ایالات‌متحده پیش‌بینی کرد که کاهش نرخ بهره در سال آینده کمتر از آنچه قبلاً تصور شده است خواهد بود.در همین حال، جروم پاول، رئیس فدرال رزرو، اظهار کرد: فدرال رزرو اجازه نگهداری بیت‌کوین را ندارد و به دنبال تغییر در قانون در این زمینه نیست.مارکت نوشت، بیت‌کوین در ساعت ۷ و ۵ دقیقه صبح به وقت شرقی ۵۰۹ درصد کاهش یافت و به ۹۲ هزار و ۵۴۳ دلار رسید. در همان زمان، اتریوم ۸.۴۵ درصد کاهش یافت و به قیمت ۲۱۲۶ دلار فروخته شد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۳۰۴ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۱۵۹ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۵۶.۷۸ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین است که ۰۶۴ درصد کاهش روزانه را ثبت کرده است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۲۹۰.۷۴ میلیارد دلار است که ۱۰.۲۱ درصد افزایش داشته است.

حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۲۰۲۵ میلیارد دلار است که ۶.۹۷ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۲۶۹۶۶ میلیارد دلار است که ۹۲.۷۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.بنیان‌گذاری از ایسنا ، پلتفرم‌های ارزهای دیجیتال، در سال ۲۰۲۴، به دلیل هک شدن، ۲.۲ میلیارد دلار از دست دادند که رشد ۲۱ درصدی نسبت به سال گذشته نشان می‌دهد. به گزارش ایسنا، برای چهارمین سال متوالی است که خسارت ناشی از هک و سرقت رموز، از یک میلیارد دلار فراتر می‌رود و از ۲۸۲ مورد در سال ۲۰۲۳، ۳۰۳ مورد افزایش یافته است.این رشد سرقت رمزارز در شرایطی روی داد که بیت کوین اسمال ۱۴۰ درصد افزایش یافت و از مرز ۱۰۰ هزار دلار گذشت و سرمایه‌گذاران موسسه ای و حمایت دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا را جذب کرد.

بازار

**رکود در بازار گوشت**



به گفته رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی در حال حاضر بازار مسکوت و بسته است و خرید چندانی صورت نمی‌گیرد، به همین دلیل قیمت‌ها افزایش نیست.

به گزارش ایسنا، علی اصغر ملکی – رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی – با بیان اینکه تغییرات چندانی در بازار گوشت ایجاد نشده، گفت: در حال حاضر بازار مسکوت و بسته است و خریده‌ها بسیار ضعیف شده و به همین دلیل قیمت‌ها افزایشی نبود. در هفته گذشته به دلیل شسب پیدا و نایم‌اند دام به دلیل تعطیلی‌ها مجوزها با مشکل روبرو شده بود که برطرف شده است. شاید قیمت‌ها کیلویی ۱۰ هزار تومان افزایش داشته باشد که به دلیل عدم صدور مجوز برای انتقال دام به تهران بوده که امروز بازار به حالت قبل برگشته است.

وی با بیان اینکه بازار مسکوت و خریدار ضعیف است، ادامه داد: دام به‌اندازه کافی در شهرستان‌ها وجود دارد و چون خرید نسبت به سال گذشته کمتر است، بازار خود را حفظ کرده است.حسین فرهادی – عضو هیات‌مدیره و سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی – در مصاحبه تلفنی با یک برنامه رادیویی گفت: قیمت شکر در اواخر اردیبهشت از ۳۸ هزار و ۵۰۰ تومان به ۴۲ هزار و ۵۰۰ تومان رسید که با همین قیمت به فروش می‌رسد. شکرهای بسته بندی نیز با قیمت ۴۹ هزار و ۵۰۰ تومان به فروش می‌رسد.

برنج خارجی هندی ماه گذشته از ۳۵ هزار تومان به ۴۵ هزار تومان رسید. حبوبات و برنج ایرانی نیز افزایش قیمت داشته چرا که ثبت سفارش واردات حبوبات کم بوده و همچنین انتقال ارز موجب چالش‌هایی در این بازار شده است.وی افزود: قیمت شکر و برنج خارجی توسط ستاد تنظیم بازار و سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان اعلام می‌شود. قیمت سایر کالاها با توجه به میزان عرضه و تقاضا و شرایط واردکنندگان دستخوش تغییراتی می‌شود.

صنعت و معدن

**۸/۸ میلیارد دلار سهم صادرات بخش معدن طی ۸ ماهه اسمال**

طبق آمار سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو)، از ابتدای سال جاری تا پایان آبان ماه، بخش معدن و صنایع معدنی کشور بالغ بر ۴۱ میلیون تن به ارزش ۸۸ میلیارد دلار محصول صادر کرده‌اند. گزارش ایمیدرو از عملکرد بخش معدن و صنایع معدنی کشور در حوزه صادرات محصولات، نشان می‌دهد که طی هشت ماهه ابتدایی سال جاری، ۴۱ میلیون و ۷۹۱ هزار و ۷۴۹ تن انواع محصولات بخش معدن و صنایع معدنی به ارزش هشت میلیارد و ۷۹۹ میلیون دلار صادر شده است. این میزان صادرات در مدت مذکور سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته که ۴۱ میلیون و ۱۴۴ هزار و ۵۱۰ تن به ارزش هشت میلیارد و ۵۵۲ میلیون دلار بود؛ به لحاظ حجمی دو درصد و از منظر ارزشی سه درصد افزایش صادرات را نشان می‌دهد. بیشترین صادرات هشت ماهه اسمال مربوط به زنجیربه تولید سه محصول فولاد، آلومینیوم و مس به میزان ۲۱ میلیون و ۵۱۹ هزار و ۸۰۸ تن به ارزش شش میلیارد و ۶۷۷ میلیون دلار بوده است.در مقابل، طبق آمار، میزان واردات بخش و معدن و صنایع معدنی طی هشت ماهه سال جاری حدود دو میلیون و ۸۹۲ هزار و ۹۰۲ تن به ارزش هفت میلیارد و ۹۶۴ میلیون دلار ثبت شده که نسبت به واردات این محصولات در مدت مشابه سال گذشته معادل سه میلیون و ۵۵۸ هزار و ۷۰۳ تن به ارزش چهار میلیارد و ۳۰۵ میلیون دلار، کاهش حدوداً ۱۹ درصدی در حجم داشته، اما میزان ارز صرف جهت واردات ۷۸ درصدی بیشتر شده است.

کار و تعاون

**افزایش تعداد متقاضیان کارورزی**

بر اساس تازه‌ترین نتایج اجرای طرح کارورزی در کشور تعداد داوطلب متقاضی به بیش از ۱۶۱ هزار نفر رسیده و بیش از ۱۲ هزار و ۴۰۰ پناگه مشمول معافیت بیمه‌ای قرار گرفته‌اند.

به گزارش ایسنا، یکی از برنامه‌های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، اجرای طرح کارورزی در سال‌های اخیر بوده است. این طرح به استناد ماده (۷۱) قانون برنامه ششم توسعه ذیل برنامه سیاست‌های فعال بازار کار در قالب تبصره (۱۸) قوانین بودجه سسنوناتی تدوین شده و وزارت کار به عنوان مجری طرح تلاش کرده با اجرای این طرح، بستر لازم برای مهارت آموزی و ارائه آموزش‌های شغلی به فارغ‌التحصیلان دانشگاهی با استفاده از ظرفیت‌های بلااستفاده موجود در واحدهای فعال اقتصادی در بخش‌های خصوصی و تعاونی به وجود آید. افزایش قابلیت جذب و اشتغال دانش آموختگان از طریق انتقال مهارت و تجربه در محیط کار برای ورود به بازار کار، ایجاد انگیزه کارآفرینی و کسب و کار در دانش‌آموختگان، فراهم کردن زمینه انتقال دانش از دانش‌آموخته به کارگاه و کاهش هزینه بکارگماری نیروی کار برای کارفرما از مهم ترین اهداف اجرای این طرح به شمار می‌رود.به اعتقاد کارشناسان، یکی از ویژگی‌های برجسته این طرح، تلفیق آن با طرح معافیت بیمه کارفرمایی و توجه‌توانمان به هریک از طرف‌های عرضه و تقاضای بازار کار است که موجب فراهم کردن شرایط جذب پایدار نیروی کار شغل اولی از سوی کارفرما می‌شود.تازه‌ترین نتایج اجرای طرح کارورزی در کشور نشان می‌دهد که تاکنون ۱۶۱ هزار و ۱۳۲ نفر داوطلب در این طرح ثبت‌نام کرده و واجد شرایط شناخته شده‌اند که از این تعداد ۶۹ هزار و ۲۶۱ نفر با عقد قرارداد جذب بازار کار شده‌اند.

## مردم‌سالاری

**روند سهم هزینه مصرف نهایی خصوصی از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۳ بررسی شد**

# کاهش سهم مردم از اقتصاد



نااطمینانی از مقدار بلند مدت خود بیشتر است. در بلند مدت نیز این نسبت تقریباً ثابت است.

**برهه اول**

**شروع تحریم‌های بین‌المللی**

شروع تحریم‌های هسته‌ای در سال ۹۰ و قطعنامه‌های سازمان ملل موجب شد تا در اثر افزایش نااطمینانی‌های اقتصاد کلان مصرف خانوارها با افزایش مواجه شود و سهم مصرف از کل تولید ناخالص داخلی افزایش یابد.

به طوری که با نمایان شدن آثار تحریم در اقتصاد ایران، سهم مصرف از اقتصاد که در تابستان سال ۹۰ معادل ۴۰ درصد بوده در بهار سال ۹۱ به نزدیک ۴۹ درصد افزایش یافت. در واقع در دوره‌هایی مانند دوره اشاره شده زمانی که نابسامانی اقتصادی پیش می‌آید و نااطمینانی افزایش می‌یابد، مردم مصرف در دوره فعلی را به مصرف در دوره‌های آینده ترجیح می‌دهند.

به عبارت دیگر، مردم از اینکه نتوانند در دوره‌های آتی به خوبی دوره فعلی مصرف کنند نگران هستند، به همین دلیل مصرف

خود را در دوره فعلی افزایش می‌دهند. البته مردم در این دوران برای کالاهای بادوام مثل مسکن و خودرو هزینه می‌کنند.

**برهه دوم: برجام**

با امضای برجام در سال ۹۴، سهم مصرف خصوصی از تولید ناخالص داخلی نسبت به سال‌های گذشته کاهش یافته است. در دوره برجام، سهم مصرف خصوصی از تولید ناخالص داخلی به طور میانگین ۴۰.۷ درصد بوده است. حتی در این دوران سهم مصرف خصوصی از تولید ناخالص داخلی به زیر ۴۰ درصد کاهش یافته و وارد کانال ۳۰ درصد نیز شده است. به طوری که در این مدت و در زمستان سال ۹۶، سهم مصرف از یک اقتصاد به پایین‌ترین مقدار خود در ۱۴ سال گذشته رسیده است.

**برهه سوم**

**خروج آمریکا از برجام و شیوع کرونا**
ترامپ رئیس جمهور آمریکا در بهار سال ۹۷ تصمیم به خروج از توافق برجام گرفت. در نتیجه این اتفاق سایه تحریم مجدداً به آسمان اقتصاد ایران بازگشت. در ادامه نیز، ویروس کرونا در اواخر سال ۹۸ شیوع

**رئیس سازمان بورس خبر داد**

## پاییز اسمال، بورس در صدر بازارها



کرد؛ اصلاح بازار و حذف رانت در بازار ارز به نفع بازار سرمایه است.

در حال حاضر مجلس سه دلیل این‌که این سیاست ارزی رانت دو بازار را کم کرده، مورد حمایت قرار می‌دهدوی افزود: شاید در کوتاهمدت فشاری بر مصرف‌کنندگان وارد آید اما اثر میان مدت و بلند مدت این سیاست به نفع اقتصاد ایران و بخش‌های تولید و اشتغال است. امیدواریم دولت بتواند با اعمال یک سیاست جبرانی تاب‌آوری را افزایش دهد و بازار سرمایه نیز بتواند از محل این سیاست ارزی منتفع شود.رئیس کمیسیون برنامه و بودجه نیز در این مراسم با تأکید بر اینکه مجلس برای حمایت از منافع سهامداران برنامه دارد، ابراز امیدواری کرد که در سه ماه پایانی اسمال شاهد رونق بورس همچون پاییز باشیم.

وی وضعیت بازار سرمایه را رو به رشد توصیف کرد و افزود: امیدواریم زمستان گرمی‌را در بازار سرمایه در پیش رو داشته باشیم.وی با بیان اینکه ۵۰ میلیون سهامدار شرکت‌های بورسی داریم، اظهار داشت: در مجلس تلاش کرده‌ایم کمترین تعرضی به منافع این سهامداران صورت نگیرد.به گزارش ایرنا ، همچنین سید شمس الدین حسینی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه پاییز ۱۴۰۳ بهار بازار سرمایه بوده، افزود: امیدواریم این روند رونق در زمستان گرم تر شود.وی با قدردانی از تلاش مدیران بازار سرمایه برای بهبود وضع بورس

یکشنبه ۲۰ آذر ۱۴۰۳ - جماعتی الخ ۱۴۴۶ - ۲۲ دسامبر ۲۰۲۴ - سال بیست و چهارم - شماره ۶۳۳

اخبار کوتاه

**تمدید ۱۰ روزه مهلت تخصیص ارز**

**برای متقاضیان آذرمه**

مهلت انقضای تمامی درخواست‌های تخصیص ارز که از تاریخ ۱۰ آذرماه ۱۴۰۳ لغایت ۳۰ آذرماه ۱۴۰۳ توسط اداره تخصیص ارز بانک مرکزی تأیید شده‌اند بصورت خودکار در مدت ده روز تمدید خواهد شد.

طبق اعلام بانک مرکزی، مهلت انقضای کلیه درخواست‌های تخصیص ارز بازرگانان که از تاریخ ۱۰ آذر ۱۴۰۳ تا ۳۰ آذر ۱۴۰۳ توسط اداره تخصیص ارز بانک مرکزی تأیید شده است، بصورت خودکار به مدت ۱۰ روز تمدید خواهد شد.لذا این دسته از واردکنندگان می‌توانند، بدون نگرانی از انقضای مهلت اعتبار درخواست‌های خود اقدام به خرید ارز کنند.

**توزیع ۱۲۰ میلیون اصله نهال**

**توسط بخش خصوصی**

سرپرست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با بیان اینکه کاشخت یک میلیارد درخت در کشور ادامه خواهد داشت، گفت: امسال بالغ بر ۱۲۰ میلیون اصله نهال توسط بخش خصوصی توزیع می‌شود.

به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، «علی تیموری» در هم‌زمانی در تهران و ۴۴۰ عرصه منابع طبیعی سراسر

کشور برگزار شد، افزود: این برنامه امسال در دومین سال طرح کاشت یک میلیارد درخت به عنوان یک برنامه بزرگ و مهم ملی آغاز شده و تا روز درختکاری و پایان سال هم ادامه خواهد داشت.سرپرست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور اظهارداشت: در سال جاری تنها بخش خصوصی بالغ بر ۱۲۰ میلیون اصله نهال را برای توزیع آماده کرده است.وی سرانه فضای سبز در ایران را ۱۷۰۰ متر و در جهان ۵۲۰۰ متر بیان کرد و گفت: امیدوارم با همکاری مردم و بخش‌های دولتی و خصوصی و توسعه پوشش‌های ملی، این رقم تا پایان برنامه هفتم به ۲۵۰۰ متر برای هر ایرانی برسد.

**امکان فروش ارز نیمایی در مرکز مبادله**

بانک مرکزی برای صادرکنندگانی که براساس مقررات برگشت ارز حاصل از صادرات موظف به فروش ارز در سامانه نیما بودند، امکان فروش در مرکز مبادله ارز و طلاي ایران را نیز فراهم کرد. طبق اعلام بانک مرکزی، از روز دوشنبه سوم دی ماه ۱۴۰۳ برای کلیه صادرکنندگانی که مصرف متردد از یک‌یک اقتصاد کاهش یافته و به پایین‌تر از متوسط رسیده است، سهم مصرف از اقتصاد در بهار اسمال ۴۲ درصد و در تابستان معادل ۴۰۶ درصد ثبت شده است. این امر می‌تواند نشانگر بهبود حداقلی اقتصاد باشد.

زمستان را در حالی آغاز می‌کنیم که به صورت نمادین رنگ شروع معاملات بورس نواخته شده، صیدی رییس سازمان بورس گفته است که ۱۳ هفته گرم در بازارسرمایه

پیش رو داریم و تقریباً هر هفته یک عرضه اولیه خواهیم داشت، این امر نشان می‌دهد که بازارساز عزم جدی بر حمایت از بازارسرمایه دارد؛ این اتفاق با حضور روسای کمیسیون‌های برنامه و بودجه و اقتصاد مجلس برگزار شده است که شاید پیام‌های جدی داشته باشد.

وی درادامه افزود: فقط عرضه اولیه برای بازار کافی نیست، این رویکرد که فقط در بازار مثبت عرضه اولیه گذاشته نشود، رویکردی است که توسط مدیران قبلی هم انجام می‌شده است.وی ای کاش تقویم عرضه اولیه ای ایجاد شود تا فارغ از نوع شرکت‌هایی که شرایط عرضه را دارند در آن تاریخ‌ها عرضه شوند و نه به این صورت که در یک هفته ۴ عرضه اولیه داشته باشیم؟!
بن فعال بازارسرمایه تصریح کرد: ذکر این نکته نیز قابل توجه است که بازار در آخرین روز کاری هفته گذشته و پاییز، نمایش خوب و قابل قبولی از خود به نمایش گذاشت؛ در حالی که در ابتدای وقت شاهد صفوف فروش قدرتمند در اکثر نمادها بودیم بازار با اقبال خریداران همراه شد و توانست بر فشار عرضه‌ها پیروز شود و صف صندوق‌های اهرمی‌با حجم بسیار خوب و قدرت بالای خریداران جمع شدند، بازارساز نشان داده است که حواسش به بازی هست و با نرخ نیما و انتشار خبرهای مثبت به صورت تدریجی تسعی در کنترل بازار و هدایت آن در مسیر صعودی ایجاد شده دارد و هر روز فروشندگان را ترغیب به خرید مجدد می‌کند.

به گفته خاوری؛ خبر عرضه وانت آریستان در بورس کالا نماد خودرو را متوقف کرد؛ همچنین رفتن کالا از صف فروش به صف خرید در تایم بازار روز چهارشنبه نشان داد که بازار هنوز به آینده امیدوار است و به دنبال بهانه‌ای برای سهم خریدن است.

تجارت

**برگزاری مجمع تجاری**

**ایران و ازبکستان در تاشکند**

مجمع تجاری ایران و ازبکستان در حاشیه هفته بین‌المللی ۲۴-۲۰۲۴ Innweek با مشارکت شرکت‌های فراو ۲ کشور در تاشکند برگزار شد.

به گزارش ایسنا، این رویداد با حضور بیش از ۸۰ شرکت، کارآفرین و نمایندگان جامعه علمی و سازمان‌های دولتی ازبکستان و ایران برگزار شد. در میان شرکت کنندگان مقامات محلی و متخصصان موسسات مختلف حضور داشتند.

همچنین در این رویداد معاون اول اتاق بازرگانی ازبکستان، معاون توسعه شرکت‌های دانش بنیان معاونت علمی- فناوری ریاست جمهوری، سفیر جمهوری اسلامی ایران در ازبکستان و رئیس آژانس توسعه فناوری ازبکستان سخنرانی کردند. در سخنرانی‌های انجام شده مقامات بر لزوم پیشبرد همکاری ازبکستان و ایران در تمامی‌سطوح از جمله اقتصاد، سیاست‌های اجتماعی و از همه مهم‌تر فناوری‌های دانش بنیان تأکید کردند.معاون توسعه شرکت‌های دانش بنیان معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری ضمن تأکید بر اهمیت توسعه شرکت‌های دانش بنیان و همکاری‌های مشترک حوزه فناوریانه، با توجه به اقتصاد رو به پیشرفت جمهوری ازبکستان در تمامی‌حوزه‌ها بر ضرورت همکاری نزدیک زیست بوم‌های فن‌آور دو کشور تأکید داشت.

«سکندری» سفیر جمهوری اسلامی ایران در ازبکستان بر توسعه جنبه‌های اصلی همکاری‌های فناوریانه بین ۲ کشور به ویژه هاشت و نقش فناوری، محصولات فن‌آوانه و توانایی تبدیل دانش به کالا، خدمت و همکاری نزدیک فی‌مابین مجموعه‌های دانش بنیان دو کشور تأکید کرد. شایان ذکر است بعد از نشست جلسات در بخش‌های مختلفی از جمله داروسازی و مراقبت‌های بهداشتی، کشاورزی، دام و دامپزشکی، فناوری‌های اطلاعاتی، نفت و گاز، صنایع شیمیایی، معدن و متالورژی میان نمایندگان و تجار بخش‌های تجاری ۲ کشور برگزار شد.

**اوج ساخت و ساز اوایل دهه ۹۰ نباید تکرار شود**

## احتمال بحرانی شدن قطعی برق و آب

وی زلزله با اشاره به انتخابات نظام مهندسی و ضرورت برگشت این نهاد مردمی به جایگاه و شأن خود اظهار داشت: باید بتوانیم مشارکت را در انتخابات نظام مهندسی افزایش دهیم و تاخیر در برگزاری انتخابات طبق قانون جزو اختیارات وزیر راه و شهرسازی بوده و کاملاً قانونی است.

وی تأکید کرد: در حال حاضر، ۷۰ درصد اعضای نظام مهندسی ساختمان با صندوق انتخاباتی قهر کردند و باید کاری نظام مهندسی ساختمان باید به جایگاه اصلی خود برسد و دوباره اعضا به عضویت در این صندوق افتخار کنند. امروز اعضا به این دلیل از صندوق قهر کرده‌اند که بود و نبود خود را در نظام مهندسی ساختمان را مؤثر

**قطعی برق و آب بحرانی می‌شود.**

به گزارش ایلنا، پیروز حناچی، شهردار سابق تهران در نشست خبری همایش ملی سالیانه انجمن علمی‌بین‌المللی بتن (ACI)-شاخه ایران و کنفرانس ملی بتن

**معاون شهرسازی سابق با بیان اینکه وضعیت شهرسازی امروز به این گونه است که پول می‌دهند و تخلف می‌کنند، اظهار داشت: نباید به اوج ساخت و ساز مسکن در اوایل دهه ۹۰ برسیم وگرنه**